Quomodo potest hoc negare, quòd coram me & Actuario fecit, Actisque propterea insertum est? Resp. &c. Dein interrogat ulterius: Quare non debeat condemnari ad penam ordinariam? Resp. &c. Postea condemnet eum ad correspondentem delicto penam.

Notandum hic, quòd quamvis Judex Reum in conspectu, & presentia sua delinquentem, statim in continenti, modo prædicto processare, & condemnare, ac punire valeat; tamen plerumque expedit, ut altera, vel tertia die id faciat; Tum ut maturius procedat: Tum ne ex passione, & precipitantia nimia agere videatur.

Cæterum necesse non est, ut Sententia cum requisitis aliis Juris solemnitatibus feratur: imò ad puniendum Reum coram Judice pro Tribunali sedente non requiritur vera formalis Sententia, sed sufficit, si per Decretum Judicis condemnatur, modo sequenti.

Cum Fr. Rusticus in causa Criminali constitutus, timore Dei postposito ausus fuerit in presentia A. R. P. Provincialis pro Tribunali sedentis Fr. N. testi aliam inspergere, & insuper graviter blasphemare, nec non aggressionem ipsius A. R. P. Provincialis temerariè attentare, prout in Actis continetur; hinc A. R. P. Provincialis decrevit, prout presenti Decreto decernit, quòd, quamvis vi Legum & Constitutionum nostrarum deberet (adducatur præter) sustinere, tamen quia ex fervore iracundiæ, & quidem aliquam indeliberatè deliquit, eum ad penam non nisi moderatas condemnare, ita, ut &c. (expriimitur poena sustinenda) sustinere debeat: prout illum de facto ad prefatas penas condemnavit. Acta sunt hæc Die. Mense. Anno. Loco &c.

Ego Fr. N. Minister Provincialis. Ego Fr. N. Actuarius.

Si Assesores adsunt, etiam illi se subscribant. Decretum ita factum intimatur dein Reo per Actuarium, ac, quòd fit, Actis inseritur, v. g.

Memoratum, Decretum per me Actuarium Reo in presentia duorum Testium intimatum. & ab eo humiliter acceptum fuit. Acta sunt hæc Die. Mense. Anno. loco. &c.

Ego Fr. N. Actuarius. Ego Fr. N. interfui. Ego, Fr. N. presens fui.

Si Reus à tali Decreto appellaret, & Appellatio appareat frivola, rejiciatur, & Decretum executioni mandetur; salvo tamen effectu ejus devolutivo. Notandum hic specialiter pro Ordine nostro, quòd, licet aliàs apud nos nec Provinciales, nec alius Judex possit aliquem Reum absque consilio & consensu Diffinitorii per Sententiam, vel Decretum aliquod Sententiæ in effectu æquivalens (uti est positum num. 533.) ad pœnas debitas condemnare; tamen id possit in casu, quo Reus in præsentia Judicis pro Tribunali sedentis delinquit; ut bene advertit Ludovicus de Ameno in Prædic. Criminal. Tit. Inquisitio. §. 7. num. 37. ut proin hic casus sit exemptus, utpote in quo ex abrupto statim, & in continenti proceditur.

De Praxi formandi Processum contra delicta notorie commissa.

SUMMARIUM.

- 553 Quæ requirantur ad puniendum sine ordine Juris delictum notorie commissum?
554 Qualiter inchoetur hic Processus?
555 Testes in hoc non examinantur ad probandum delictum, sed super notorietate illius. Et quomodo?
556 Reus constituitur, & præcisè interrogatur, quare non debeat condemnari ad pœnam Ordinariam?
557 Quid si Reus in casu Notorii appeller?
558 In nostra Religione etiam in Notorii Sententia ferri non potest sine consilio & consensu Diffinitorii.
559 Forma Sententiæ in casu Notorii.

Suppositis iis, quæ §. 5. à num. 240. diximus, videlicet, quòd, licet delicta Notoria sine ordine, id est, non servato ordine Juris puniri valeant, tamen requiritur I. Ut delictum sit verè Notorium. II. Ut de Notorietate per testes legitime constet. III. Ut etiam constet de malitia Delinquentis. Et IV. Ut pro majori securitate prius censeatur, & audiatur Reus, ac Sententia saltem absque Juris solemnitate fiat, prout amplius loc. cit.

Notandum ad propositum, quòd est delictum in præsentia Judicis pro Tribunali sedentis, etiam reputetur inter Notorie commissa delicta, de eo hic non esse questionem, utpote de quo sub §. præced. diximus, sed de Notorio in absentia Judicis, vel pro Tribunali non sedentis, sed coram Communitate, aut majore, vel saltem tantà parte illius commissum, ut tergiversatione aliqua celari nequeat, consequenter verè Notorium sit, juxta dicta §. V. à n. 243.

In casu ergo, quo Notorium hujusmodi delictum quacunque viâ venit ad aures Judicis Regularis Ordinarii, Provincialis v. g. confert ipse se, vel delegat aliquem ad locum, ubi casus contigit, & unâ cum Actuario inquiri ibidem, an constet de Notorietate delicti, eaque habitâ pronuntiat constare de Notorietate delicti, & constituit Reum, ac puniit. Præxis est sequens.

In Nomine Domini Amen.

Hic est Processus Criminalis per viam Notorii contra Fr. N. Cum enim ad aures A. R. P. Provincialis modo fide digno pervenisset, præsentem Fratrem in publico Refectorio, vel in horto coram omnibus, vel majori parte, vel tot presentibus, temerariè ac malitiosè alapam infligere ausum esse, ita ut delictum à se commissum nulla tergiversatione celare, vel negare valeat, idèo A. R. P. Provincialis obligationi & iustitiam suo satisfactoriam contra memoratum Reum

per viam Notorii procedere, & informationes debitas super Notorietate sumere decrevit, meque properterea ad cameram suam, ubi Tribunal crevit, vocatum in præsentia Testium in Notarium crevit, ac juramentum de Officio fideliter exequendo detulit, quod etiam præstiti. Acta sunt hæc &c. Et subscriptus se Testes, Provinciales, & Notarius.

Notandum, quòd Testes non examinentur ad probandum delictum, sed ad probandam Notorietatem illius, v. g.

Vocatus, & ex officio assumptus fuit Testis Fr. N. qui præstato juramento de dicenda veritate deposuit, ut sequitur.

Ad Generalia.

Interrogatus: Quomodo vocetur? Resp. &c. Et sunt interrogatoria Generalia, ut supra num. 372. Quibus absolutus.

Ad Specialia.

Interrogatus: An sciat aliquod inconveniens, aut scandalum in Conventu esse commissum? Resp. &c.

Interrogat. Quomodo? quando? & ubi contigerit? Resp. &c.

Interrogat. In causa scientia? Resp. Ipsemet interseui.

Interrogat. De Contestibus, Resp. &c.

Interrogat. An hos jam sit publicum & Notorium? Resp. Ita.

Interrogat. Quid intelligat per Notorium & publicum? Resp. &c.

Quibus habitis &c. fit clausula ut supra.

Paciter examinatur alius Testis, quia dup saltem requiruntur ad probandum Notorietatem, quibus probat, & pronuntiat Judex constare de Notorietate, & decrevit, constituere Reum sequenti modo.

Consequenter A. R. P. Provincialis maturè consideratis Testium depositionibus, pronuntiat constare de Notorietate delicti asserti; proinde decrevit ad ulteriora procedere, prout Juris. Acta sunt hæc Die &c.

Ego Fr. N. Minister Provincialis. Ego Fr. N. Actuarius.

Constito per Testes de Notorietate delicti, constituit Reum, eumque constitutum examinat, non de delicto commisso, quia jam Notorium supponitur, sed quare non debeat condemnari ad pœnam Ordinariam. Præxis est sequens.

Anno. Mense. Die &c. vocatus & constitutus fuit coram A. R. P. Provinciali præsentis Fr. N. qui, uti probatum in Actis habetur, Notorie infligit alapam Testi, conjuncte de statu suo monitum, prius ad effectum standi in Judicio ab excommunicatione absolutus cum reincidentia & non aliter, dem improperato ei delicto, quod timore Dei postposito Notorie perpetrare ausus sit, ipsum

Interrogat. Quare non deberet condemnari ad Ordinariam? Resp. &c.

Si delictum negaret, non curet Judex, sed pergat, v. g.

Fuit et delictum, quod non interrogetur, an delictum commiserit; de hoc enim, & Notorietate ejus jam plene constat: dicat ergo solummodo, quare non debeat condemnari ad pœnam Ordinariam? Resp. &c. Dein lectam depositionem subscribere jussus, ac commissus est.

Ego Fr. N. affirmo ut supra. Ego Fr. N. Minister Provincialis. Ego Fr. N. Actuarius.

§. VIII. De Processu Criminali Regularium &c.

Si Reus appellaret forsitan allegando nullam vel fallam, vel frivola causam; decernat Judex Appellationem tanquam frivola rejicere, & Reum per Decretum, vel (quod melius ac securius est juxta dicta) per Sententiam ad pœnam debitam condemnare: si verò contra Testes tanquam sui inimicos exciperet, aut aliàs Notorietatem obfuscarer, vel ab eadem rite appellaret, deberet contra illum viâ juris ordinariâ procedi, ac petenti Patronus concedi.

Porro in Ordine nostro, antequam Sententiam contra Notorie delinquentem ferat, debet prius Acta communicare Diffinitorio, & nonnisi cum ejusdem consilio & consensu Sententiam ferre; quia apud nos nullus (exceptis solis delinquentibus in præsentia Judicis juxta dicta) Criminaliter condemnari, aut sententiarum potest sine consilio, & consensu Diffinitorii. Non videtur autem requiri, ut feratur & promulgetur in præsentia Diffinitorii, & aliæ solemnitates juris adhibeantur, quæ ad alias Sententias requiruntur; eò, quòd in casu Notorii delicti solemnitates juris non sunt necessariæ ad Sententiam, per dicta.

Sententia autem in Notorii ferri potest, ut sequitur.

Hoc est Sententia definitiva in causa Criminali per viam Notorii lata contra Fr. N.

In Nomine Individuæ &c. ut supra num. 500.

Christi Nomine repetito &c. Sententiamus, & dicimus, quod, cum Notorie constet, Fr. N. alapam &c. coram &c. infligisse Fratri N. viâ Notorii, consequenter absque Juris ordine puniri possit ac debeat. Quapropter ipsum ad pœnam à Statutis cap. §. num. impositam condemnamus, ut pro vi illius debeat &c. (specificatur pœna) si adesset causa minuendi, vel augendi pœnam, addatur. Ita hoc, & omni alio meliori modo Sententia hæc lata, lecta, & promulgata fuit, Die. Mense. Anno. loco. &c.

Ita pronuntiamus pro Tribunali sedentis. Fit subscriptio ut supra.

De Praxi formandi Processum contra Reum in Flagranti deprehensum.

SUMMARIUM.

- 560 Quotupliciter dicatur quis in Flagranti deprehensus?
561 Modus inchoandi Processum contra deprehensum in Flagranti ab ipso Superiore.
562 Examen Testium.
563 Constitutio, & examen Rei.
564 Sententia contra illum.
565 Modus formandi Processum contra Reum ab aliis in Flagranti deprehensum, & apprehensum, atque ad Superiorem ductum.

Constat ex dictis §. 5. à numer. 267. Triplici modo dici quem in Flagranti deprehendi. I. Si in præsentia Judicis pro Tribunali sedentis, aut Jurisdictionem exercens delinquit. II. Si Judex cum testibus ex Officio ei invigilat, & deprehendit. III. Si absente Judice ab uno vel pluribus, five ministris Justitiæ publicis, five aliis in actuali delicto deprehenditur, simulque apprehenditur, & statim ad Judicem ducitur, & interea custodiæ causâ incarcerationetur.

Qualiter praxis servanda sit circa primum modum, jam constat ex dictis à n. 529.

Circa secundum verò modum praxis sequens Reiffensuel Jus Can. Tom. V.

est. Videlicet primò Judex creat, & assumit Notarium pro Actuario. Dein examinat testes, qui cum ipso fuere. Postea constituit, & examinat Reum.

Præxis est sequens.

In Nomine Domini Amen.

Hic est Processus Criminalis ab A. R. P. N. formatus contra Fr. N. in Flagranti deprehensum. Cum enim ad præfati A. R. P. Provincialis aures pervenisset, Fr. N. solere &c. (ponatur Crimen, de quo est processandus) voluit in persona oculari testimonio se certificare. Idèo serò, Die. Mense, hora, ut asseritur, assumptis secum factis tanquam testibus P. F. N. & E. N. abscondit se in loco, ut commode observare, & videre, ac deprehendere posset reum, ubi post spatium contigit, (describatur factum cum circumstantiis) volens proin A. R. P. Provincialis satisfacere Officio suo, me ad se vocatum, in Notarium crevit coram Testibus, coram quibus etiam juramentum mihi detulit, & ego præstiti de Officio fideliter exequendo. Acta sunt hæc Die. Mense &c.

Ego Fr. N. Minister Provincialis. Ego Fr. N. Testis. Ego Fr. N. Actuarius.

Facto taliter ipitio Processus vocantur dein, & examinantur juratò Testes, qui interfuere, dum Reus in delicto erat deprehensus. v. g. Consequenter vocavit Testem Fr. N. ex Officio assumptum, qui præstato prius juramento de dicenda veritate deposuit, ut sequitur.

Ad Generalia.

Interrogatus: Quomodo vocetur? Resp. &c. ut supra.

Ad Specialia.

Interrogatus: Ubi fuerit illo tempore? (quo videlicet cum Judice deprehenderit Reum) Resp. Fuit cum A. R. P. in loco N. &c.

Interrogatus: Quid videris, & audiveris ibi? Resp. &c.

Interrogat. In causa scientia? Resp. Intellectum &c.

Interrogat. An bene cuncta observaverit? Resp. Interrogat. Quid sentias de Fr. N. Reo videlicet? Resp. &c.

Quibus habitis &c. fit clausula & subscriptio solita. Et ita examinantur alii Testes, qui fuere presentes.

Finito examine constituitur, & examinatur Reus, ut sequitur.

Anno. Mense. Die vocatus, & coram A. R. P. Provinciali constitutus fuit Fr. N. ut supra in Flagranti deprehensus, qui de statu suo monitus, & jussus, juramentum de dicenda veritate deposuit (si delictum Excommunicationem secum trahat, absolvetur ab ea, ad effectum standi in Judicio, & cum reincidentia, addatur in Actis v. g. Ac postquam ab Excommunicatione standi in Judicio & non aliter fuit absolutus) responditque, ut sequitur.

Interrogatus: Quoties, vel quamdiu hoc scelus &c. committere ausus sit? Resp. &c. Si omnino negaret, se delictum commisit.

Interrogat. Nomen ab ipso A. R. P. Provinciali, & aliis NN. fuit in actuali scelere deprehensus, Resp. &c.

Possunt fieri etiam alia interrogatoria pro diveritate circumstantiarum, principaliter autem.

H Inter-

Interrogat. Quare non debeat condemnari ad penam Ordinariam? Resp. &c.

Si Reus pertinaciter perflisteret in negatione criminis, in quo fuit deprehensus, non attendat Judex, sed objurgat eum de temeritate, maliuolissimo perjurio &c. ipsumque urgat, ac etiam non contentum condemnet, utpote jam convictum, ita tamen, ut si petat Patronum, ei concedat, qui intra terminum assignandum proponenda proponat, quare non debeat ad penam Ordinariam condemnari.

364. Condemnatio autem per Decretum, vel Sententiam ita fieri potest.

In Nomine Sanctissime ad Individuum Trinitatis &c. ut supra numer. 500. Declaramus, sententiamus, & pronuntiamus, Fr. N. fuisse deprehensum in Flagranti delicto (hic describitur Factum circumstantiata) ac propterea esse puniendum iuxta tenorem SS. Canonum, & Statutorum Ordinis. Prout etiam eundem hujce condemnamus ad penam (ponitur pena infingenda addita causa minuendi vel augendi si minuatur, vel augetur.) Ita & omni meliori modo &c.

365. Circa tertium modum Judex primò creat, & assignat Notarium pro Actuario ut supra numer. 344. Dein examinat Telles super apprehensione, & delicto: & tandem constituit Reum, v. g.

In Nomine Domini Amen. Hic est Processus Criminalis ab A. R. P. Provinciali N. institutus contra Fr. N. in Flagranti deprehensum. Cum enim dictus Fr. N. ut ajunt, actu perpetraret crimen N. (quod hic describitur) ab aliquibus, videlicet N. & N. deprehensus, & apprehensus, atque ad A. R. P. Provinciale adductus esset, volens idem A. R. P. Provincialis procedere prout Juris, me infra scriptum vocavit, & in Notarium coram testibus creavit, creato detulit juramentum de fideliter exequendo officio, quod etiam prestiti. Acta sunt hec. Fit subscriptio solita Provincialis, Teltium, & Actuarii.

Postea statim vocavit, & ex officio assumpsit Fr. N. autem ex illis, qui dicebant deprehendisse & apprehendisse & adduxisse Reum; is prestitio juramento de dicenda veritate deposuit, ut sequitur.

Ad Generalia ut supra numer. 372. Ad Specialia.

Interrogatus: Quare apprehenderint, & adduxerint Reum ad Judicem? Resp. &c.

Interrogatus: In quo actu deprehenderint? Resp. &c.

Interrogat. Quando, & in quo loco? Resp. &c.

Interrogat. Quantum temporis inter delictum, & apprehensionem intervenerit? Resp. &c.

Interrogat. De testibus? Resp. &c.

Quibus habitis &c. fit communis clausula, & subscriptio.

Dein vocatur, constituitur, & examinatur Reus, ut sequitur.

Anno. Mense. Die. Loco. &c. ut supra mutatis mutandis.

Interrogat. Quomodo vocetur? Resp.

Interrogat. Cujus etatis & conditionis sit? Resp.

Interrogat. Quare fuerit incarceratus? Resp.

Interrogat. Ubi interea fuerit? Resp.

Interrogat. Quare non debeat condemnari ad penam? Resp. quibus dictis Reus dimissus, prius autem depositionem suam sibi prelectam subscribere jussus fuit.

Ego Fr. N. confirmo ut supra.

Ego Fr. N. Minister Provincialis.

Ego Fr. N. Actuarius.

Si petit, conceditur ei Patronus, ut intra terminum ei assignandum producat, si que habeat, quare non debeat condemnari ad penam ordinariam.

Postea fit sententia, addita causa minuendi, vel augendi penam. Si minuatur, vel augetur, ut supra, numer. 500. mutatis mutandis: fitque subscriptio debita, & quidem apud nos A. R. P. Provincialis, & totius Diffinitorii, Actuarii, ac Teltium ad id rogatorum, ut delata, & promulgata Sententia testificetur.

TITULUS II.

De Calumniatoribus.

1. Ratio Continuationis.

Præcedentem Titulum de Accusationibus, De nuntiationibus, & Inquisitionibus recto ordine sequitur Titulus prærens de Calumniatoribus, eò, quòd isti non raro apparent in illis.

SUMMARIUM.

- 2 Calumnia. & Calumniator quid?
- 3 Calumniator presumitur, qui probare non potest delictum, de quo accusavit.
- 4 Vel denuntiavit Judicialiter alterum.
- 5 An? & quomodo præsumatur Calumniator denuntiare ex officio?
- 6 Pena Calumniatoris tam veri, quam præsumpti sunt, I. Quòd debeat refundere expensas litis.
- 7 II. Incurrit infamiam Juris post sententiam: & numer. seq.
- 9 III. Contrahit penam Talionis.
- 10 IV. Clericus Calumniator privatur Beneficio, & verberari potest.
- 11 V. Si Calumniator unius pene non est capax, ea mutari potest in aliam.
- 12 Reversentur varie causa, qua Accusatorem, vel Denuntiatorem in probatione deficientem à præsumptâ Calumniâ, & pennis ejus excusant, usque ad numer. 22.
- 22 Ut autem excusent, debent prius probari.
- 23 Dicte cause etiam excusant ab actione injuriarum, & numer. seq.
- 25 Si Accusatio caret omni culpa.
- 26 Præter Calumniam Accusatores etiam prævaricando, & tergiversando delinquant.
- 27 Prævaricatori quid?
- 28 Pena prævaricatoris.
- 29 Tergiversari quid?
- 30 Tergiversationis pene.

Quæritur I. Quid sit Calumnia? & quid Calumniator? Item quas penas incurrat? Resp. I. Calumnia est delictum, quo quis falsum crimen alteri in judicio scienter & dolose intendit, id est, contra alterum proponit. Calumniator verò est is ipse, qui hoc facit. Est in re communis arg. l. 1. §. ff. S. C. Turpil. Definitio ex terminis liquet. Solum notandus terminus in judicio intendit, seu proponit ad inveniendum, non illum solum, qui aliquem scienter falsò accusat, vel denuntiat, sed & quemcumque alium, qui falsum crimen in judicio contra alium proponit, Calumniatorem esse, pennisque subiacere, l. ab Accusatione 6. §. ff. si. ff. eod. ibi: Calumnia

in causa puniuntur, qui in fraudem alicujus librum, vel testimonium, aliudve quid acquisivisse, vel scripsisse, vel in judicium protulisse dicuntur.

Resp. II. Qui acculat alterum de crimine, quod probare non potest, hoc ipso Calumniator presumitur. Communis arg. c. 2. h. t. juncto can. Calumniator. 2. q. 3. ibi: Calumniator, si in Accusatione defecerit, Talionem recipit, & can. qui non 3. ead. cau. & q. ibi: qui non probaverit, quod objecit, penam quam intulerit ipse patiatur. Nam qui alium accusare, vel denuntiare vult, debet paratas habere probationes, l. qui accusare. C. de Edendo; hinc, si in probatione deficit, falsò, & dolose, sicque calumniosè litem movisse censetur, ut bene advertit Glossa communiter recepta in c. 2. h. t. §. calumniari; quamvis talis præsumptio non sit juris & de jure, consequenter adversus eam pro innocentia admittatur probatio. Abbas in cit. c. 2. h. t. & alii, patebitque ex dicendis à numer. 12.

Resp. III. Sicut qui accusat, sic etiam qui judicialiter, sed non ex officio denuntiat alium, Calumniator est, & præsumitur, pennisque Calumniatoris incurrit, si scienter falsè denuntiat, vel in probatione criminis intentati deficit. Clarus §. fin. quest. 7. numer. 12. Farinacius in Praxi Criminali. q. 16. numer. 15. & 17. cum comagui arg. l. Patronum. 10. ff. de Jure Patronat. ubi expresse cavetur: qui nomen detulit, accusasse censendus est. Ut proin Accusationis, & Denuntiationis effectus quoad penas (Talionis exceptâ) idem sint. Accedit clarus textus cit. c. 2. h. t. ubi Denuntiator tanquam Calumniator habetur, & punitur, donec Canonice suam purgaverit innocentiam, scilicet, quòd non calumniandi animo ad hujusmodi crimina proponenda processerit. Ubi etiam ratio subjungitur illis verbis: Ut ceteri simili pena perterriti ad infamiam suorum facile non prosiliant.

Dicitur autem notanter in Conclusionè: qui non ex officio denuntiat; qui enim ex officio denuntiant, Calumniatores non præsumuntur, nec Calumniatorum penas incurrant; est in probatione deficient, nisi scienter falsò denuntient, ut bene advertit Clarus §. fin. q. 7. numer. 12. Farinacius in Praxi Criminali. q. 16. numer. 17. cum communi. Ratio est; quia obligatio officii eos excusât à præsumptâ, non item à vera Calumnia.

Quæritur II. Que sint pene calumniatorum? Resp. esse plures. Patet inductione. Nam I. tenetur Calumniator Reo refundere expensas litis, & refarcire omne damnum eidem secutum. Farinacius in Praxi Criminali. quest. 16. à numer. 10. id tanquam certam regulam asserens, atque extendens non solum ad veros, sed etiam præsumptos Calumniatores, hoc est, in probatione deficientes, & merito; cum enim hanc sustinere debeant etiam, qui Civiliter accusant, & in probatione deficient; multò magis eidem subiacent Criminaliter accusantes, utpote qui ob majus periculum, cui subjicitur accusatus, majori cautela procedere debent. Menochius de Arbitr. casu 321. numer. 1. & seq. Clarus q. 62. numer. 4. cum communi arg. l. Tum quem. 79. ff. de Judiciis. l. Propterandum. 13. §. C. eod. c. Finem 5. de Dolo, cum concord. Hinc Carolus V. statuit, ut Accusator idoneam cautionem præstaret, quod delicto non probato, expensas litis refundere, & omnia damna secuta refarcire velit; Accusati autem iudicio relinquitor, num præterea apud Judicem Ordinarium, vel apud eum, coram quo Criminaliter fuit accusatus, pro his instare velit, Constituit. Criminali. arg. 12.

II. Calumniator incurrit infamiam Juris can. 1. cau. 2. q. 3. ibi: Siquis circa hujusmodi personas non probanda detulerit, auctoritate hujus sanctionis Reiffentuel Jus Can. Tom. V.

intelligat se iacturam infamie sustinere, l. 1. & l. 4. §. 4. ff. de His, qui notantur infamia, junctâ l. Nofis. 8. C. h. t. quapropter evadit etiam irregularis, ita ut neque Ordines suscipere, neque susceptos exercere valeat, can. fin. dist. 5. cau. Infames. 172. cau. 6. q. 1. ac inhabilis ad Beneficia, ac Dignitates Ecclesiasticas, arg. c. Inter. 11. de Excess. Pralat.

Notandum tamen, hanc penam infamie non statim ipso jure, sed tunc primum incurri, postquam per sententiam tanquam Calumniator quis condemnatus est. arg. l. 4. §. 4. ff. de His, qui notantur infamia, ibi: Calumniator ita demum notatur, si fuerit calumnie causâ condemnatus, neque enim sufficit calumniatum. Hinc bene attendi debet ad verba judicis sententiam ferentis. Nam si quidem ita pronuntiaverit, non probati, pepercit ei: sin autem pronuntiaverit, calumniatus es, condemnavit eum, ut dicitur l. 1. §. 4. ff. ad S. C. Turpil.

III. Qui accusando evadunt Calumniatores, de jure incurunt penam Talionis, can. Calumniator. 1. cau. 2. q. 3. ibi: Calumniator; si in Accusatione defecerit, Talionem recipiat. can. qui non 3. ead. cau. & q. 1. fin. C. h. t. cum concordantibus. Et hec juxta jam dictâ Tit. præced. numer. 10. & seq. consuetudine contraria pena Talionis videatur abrogata, & in arbitriam commutata, tamen à Pio V. in Constitut. Chan. primum. que est ord. sine 5. inter Constitutiones dicti Pape, in Bullar. Chærub. denuo renovata saltem respectu verorum Calumniatorum, id est, illorum, qui innocentem scienter falsò accusasse confessi, vel convicti fuerint: vide Passerium in Tribunal. Regular. q. 7. u. 14.

Porro in Ordine nostro penam Talionis in Calumniatores etiam tantum præsumptos vi Statutorum adhuc locum habere, patet, cit. Tit. præced. numer. 12.

IV. Præter enumeratas penas Clericus alium Clericum calumniosè accusans, Beneficio, & Officio suo privari, & verberibus castigatus in exilium mitti potest, c. 1. h. t. ibi: Subdiaconatus, quo indignus fungitur, privari officio. & verberibus publicè castigatur in exilium deportari. Et quamvis verberatio Clerici per longam consuetudinem non amplius sit in usu, teste Claro §. fin. q. 70. nu. 2. tamen de Jure fieri potest; dummodo abque sanguinis effusione, & non enormiter, sed moderate fiat, Clarus loc. cit. Diana in Praxi Criminali.

Resp. II. Si Calumniator non est capax pene Talionis, debet ea commutari arbitrio Judicis in aliam proportionatam, arg. c. 1. h. t. ubi Subdiaconus in supplementum fuit verberatus, can. Juxta. 3. cau. 5. q. 6. & notant in cit. c. 1. h. t. Abbas in fine, Felinus u. 1. cum Glossa.

Quæritur III. An? & quando Accusator, vel Judicialis Denuntiator in probatione deficientis immunis sit à nota Calumnia præsumpta? Resp. I. Quandocumque iustâ causâ, vel errore probabili quis ductus accusat, vel denuntiat, tam à calumnia, quam pennis ejus immunis est. Communis ac certa, arg. l. 1. §. 3. ff. ad S. C. Turpil. Unde non statim ex eo, quòd quis in probatione deficiat, Calumnia, & pennis illius reus censeri, sed res prius discuti, & videri debet, quâ mente, vel quâ causâ ductus accusaverit; ut si appareat, iustâ causâ, vel errore id contigit, absolvi, sin minus, condemnari queat, ut expressè statuitur cit. l. 1. §. 3. ff. ad S. C. Turpil.

Resp. II. Quamvis arbitrio judicis relinquatur, quæ causâ sufficiens censenda sit ad excusandum à Calumnia, & pennis ejus, Accusatorem, vel Denuntiatorem in probatione deficientem, arg. cit. l. 1. §. 3. ff. ad S. C. Turpil. tamen dantur etiam quedam H 2 dam